TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO
SEGECOP - SEÇÃO DE GESTÃO DO CONHECIMENTO E VALORIZAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL

EDITAL PERMANENTE DE SELEÇÃO PÚBLICA DE ESTAGIÁRIOS

DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 17ª REGIÃO (TRT17)
EDITAL TRT17 N.º 01/2024

COMUNICADO 001/2024 - REALIZAÇÃO DE PROVAS

SELEÇÃO PÚBLICA PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA
DO PROGRAMA DE ESTÁGIO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO - TRT17,
EDITAL PERMANENTE DE SELEÇÃO PÚBLICA DE ESTAGIÁRIOS.

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO - TRT17, faz saber que o Agente de Integração de
Estágio CIDE - Capacitação, Inserção e Desenvolvimento aplicará prova para os estudantes interessados em ingressar no
Programa de Estágio do Tribunal.

O processo seletivo será regido pelas regras estabelecidas no Edital Permanente de Seleção Pública de Estagiários - Edital
TRT17 N.º 01/2024 e se desenvolverá conforme o cronograma abaixo:

1. CRONOGRAMA - TRT17:

Período de inscrições
Da data de Publicação

deste Comunicado a
05/06/2024

Divulgação do rol de inscrições 10/06/2024
Envio do link de prova e informações para acesso 11/06/2024
Aplicação das provas 16/06/2024 às 09:00
Divulgação preliminar do gabarito das questões objetivas 17/06/2024
Recurso em face do gabarito preliminar das questões objetivas 17 e 18/06/2024
Divulgação do gabarito definitivo e respostas aos recursos 25/06/2024
Resultado preliminar 09/07/2024
Recurso em face do resultado preliminar, questão discursiva e redação 09 e 10/07/2024
Respostas aos recursos 15/07/2024

Resultado definitivo 16/07/2024

Início das convocações 17/07/2024

Observações:

Os candidatos devem ficar atentos às publicações no site do CIDE, pois as datas deste cronograma podem
sofrer alterações.

A convocação será realizada pelo CIDE, prioritariamente, por meio do endereço de e-mail informado pelo
candidato no ato de inscrição.

Será de responsabilidade do candidato a correta indicação de seu endereço de e-mail, para o recebimento de
mensagens eletrônicas.

2.QUADRO DE VAGAS:

Edital - Comunicado 01/2024 - Realização de Provas - CIDE (1138571)         SEI 0001366-98.2021.5.17.0500 / pg. 1

As provas, na data acima, serão aplicadas para os níveis de escolaridade "Graduação" e "Pós-Graduação" para as
seguintes áreas de conhecimentos e localidades relacionados abaixo:

Quadro de vagas - Processo Seletivo TRT17 Comunicado 01.2024

Nível de Escolaridade: Graduação
Área de conhecimento Localidade da vaga
Administração Vitória
Arquivologia Vitória
Ciências Contábeis - Capital Vitória, Aracruz, Cachoeiro, Colatina,

Guarapari, Linhares, Nova Venécia, São
Mateus, Venda Nova

Comunicação (jornalismo) Vitória
Comunicação (publicidade) Vitória
Comunicação (Desenho Ind.) Vitória
Direito - Capital Vitória, Aracruz, Colatina, Guarapari, Nova

Venécia, Venda Nova
Engenharia Civil Vitória

Nível de Escolaridade: Pós-Graduação
Direito - Aracruz, Cachoeiro, Colatina, Guarapari,

Linhares, Nova Venécia, São Mateus, Venda
Nova

Arquitetura Vitória
Comunicação - Publicidade Vitória
Engenharia Elétrica Vitória
Engenharia Mecânica Vitória

3. Bolsa de estágio:
Os valores de bolsa de estágio e de auxílio transporte oferecidos no Programa de Estágio do TRT17 são os seguintes:

NÍVEL DE ESCOLARIDADE: GRADUAÇÃO
Bolsa de Estágio Auxílio transporte

R$ 862,87 R$ 9,40 por dia estagiado
NÍVEL DE ESCOLARIDADE: PÓS-GRADUAÇÃO

Bolsa de Estágio Auxílio transporte

R$ 1.914,28 R$ 9,40 por dia estagiado

DA INSCRIÇÃO

Para inscrever-se, na vigência do Contrato 36/2022, o candidato deverá:

I - Candidatar-se à vaga 6712: http://cideestagio.conectrh.com.br/link/LinkDetalhesVaga?VagaNumero=6712;

II - Preencher a FICHA DE INSCRIÇÃO:  https://forms.gle/KBWofCU9RVzTxrZm8;

III - Ler atentamente o Edital Permanente de Seleção Pública de Estagiários;
IV - Informar a condição de candidato com deficiência e anexar o laudo no lugar do currículo, se for o caso;
V - Assinalar a declaração de Pessoa Preta ou Parda, se for o caso.

A inscrição só será efetivada após o preenchimento de todos os requisitos acima listados.

Vitória, ES, 08 de maio de 2024.

Edital - Comunicado 01/2024 - Realização de Provas - CIDE (1138571)         SEI 0001366-98.2021.5.17.0500 / pg. 2

http://cideestagio.conectrh.com.br/link/LinkDetalhesVaga?VagaNumero=6712
https://forms.gle/KBWofCU9RVzTxrZm8

Documento assinado eletronicamente por Cleide Mara Reisen, Secretário(a), em 08/05/2024, às 15:12,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://www.trt17.jus.br/principal/documentos/autenticidade informando o código verificador 1138571 e
o código CRC 01AB5184.

0001366-98.2021.5.17.0500 1138571v1

Edital - Comunicado 01/2024 - Realização de Provas - CIDE (1138571)         SEI 0001366-98.2021.5.17.0500 / pg. 3

	Edital - Comunicado 01/2024 - Realização de Provas - CIDE (1138571)